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初度検査年月

備考欄
（排ガス・燃費性能の情報）

燃料の種類

Information' s
くらしのおしらせみとよ

▲

申し込み・問い合わせ　生涯学習課　☎62－1113

　

平
成
28
年
度
に
、
市
内
の
社

会
体
育
施
設
を
行
事
ま
た
は
大

会
で
利
用
す
る
、
も
し
く
は
定

期
的
に
利
用
を
希
望
す
る
団
体

は
「
利
用
希
望
調
書
」
を
提
出

し
て
く
だ
さ
い
。

対
象
施
設

　

体
育
館
（
ア
リ
ー
ナ
）、
野

球
場
、
テ
ニ
ス
コ
ー
ト
な
ど
の

社
会
体
育
施
設

　

詳
し
く
は
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

※
学
校
体
育
施
設
の
利
用
申
請

は
、
詳
細
が
決
ま
り
次
第
、

広
報
紙
な
ど
で
お
知
ら
せ
し

ま
す
。

提
出
書
類

　

平
成
28
年
度
三
豊
市
社
会
体

育
施
設
利
用
希
望
調
書

※
行
事
・
大
会
用
と
定
期
利
用

　

用
が
あ
り
ま
す
。

　

利
用
希
望
調
書
は
、
書
類
提

出
先
の
施
設
に
置
い
て
あ
る
ほ

か
、
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も

ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
ま
す
。

※
複
数
の
施
設
の
利
用
を
希
望

す
る
場
合
は
、
1
施
設
に
つ

き
1
枚
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

提
出
方
法

①
生
涯
学
習
課
ま
た
は
次
の
施

　

設
へ
提
出

　

高
瀬

B
&
G

海
洋
セ

ン
タ
ー
、

山
本
町

生
涯
学

習
セ
ン

タ
ー
、

三
野
支

所
、
仁

尾
支
所
、

豊
中
サ
ン
ス
ポ
ー
ツ
ラ
ン
ド
、

詫
間
町
体
育
セ
ン
タ
ー
、
財
田

町
総
合
運
動
公
園

※
閉
庁
日
や
休
館
日
は
お
預
か

　

り
で
き
ま
せ
ん
。

②
郵
送
に
て
送
付　
　
　

送
付
先

〒
7
6
9
―

1
5
9
3

三
豊
市
豊
中
町
本
山
甲

2
0
1
番
地
1

三
豊
市
教
育
委
員
会
事
務
局

生
涯
学
習
課　

宛

　

今
回
は
F
A
X
お
よ
び
メ
ー

ル
で
の
受
け
付
け
は
行
い
ま
せ

ん
の
で
、
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

提
出
期
限

　

12
月
22
日
（
火
）

　

な
お
、
調
整
終
了
後
に
は
改

め
て
利
用
許
可
申
請
書
の
提
出

を
お
願
い
し
ま
す
。

社会体育施設利用希望調書を提出してくださいお知らせ

「
相
続
税
・
贈
与
税
特
集
」

　

を
開
設

　

平
成
27
年
1
月
1
日
以
後
に

行
わ
れ
る
相
続
な
ど
に
つ
い
て
、

相
続
税
法
の
改
正
が
行
わ
れ
ま

し
た
。

　

国
税
庁
で
は
、
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ
に
相
続
税
・
贈
与
税
の
関
連

情
報
を
集
約
し
た
「
相
続
税
・

贈
与
税
特
集
」
を
開
設
し
ま
し

た
。
税
制
改
正
の
情
報
だ
け
で

な
く
、
相
続
税
の
仕
組
み
や
相

続
税
申
告
書
の
記
載
方
法
を
分

か
り
や
す
く
解
説
し
て
い
ま
す
。

ぜ
ひ
、
ご
覧
く
だ
さ
い
。

「
公
売
」
を

　
　

ご
存
知
で
す
か
?

　

公
売
と
は
、
国
税
局
ま
た
は

税
務
署
が
差
し
押
さ
え
た
財
産

を
滞
納
国
税
に
充
て
る
た
め
、

広
く
不
特
定
多
数
の
買
受
希
望

者
を
募
り
、
入
札
ま
た
は
競
り

売
り
の
方
法
に
よ
っ
て
売
却
す

る
こ
と
を
い
い
ま
す
。

　

土
地
や
建
物
と
い
っ
た
不
動

産
の
ほ
か
、
宝
飾
品
、
美
術
品
、

家
電
製
品
、
自
動
車
な
ど
、
さ

ま
ざ
ま
な
種
類
の
財
産
を
公
売

し
て
お
り
、
原
則
と
し
て
ど
な

た
で
も
参
加
で
き
ま
す
。

　

公
売
は
、
全
国
の
国
税
局
や

税
務
署
で
行
う
ほ
か
、
イ
ン
タ

ー
ネ
ッ
ト
公
売
や
郵
送
で
入
札

を
受
け
付
け
る
期
間
入
札
を
行

う
場
合
も
あ
り
ま
す
。

　

公
売
財
産
や
公
売
予
定
日
な

ど
の
詳
細
は
、
国
税
庁
ホ
ー
ム

ペ
ー
ジ
の
「
公
売
情
報
」
を
ご

覧
く
だ
さ
い
。

　

毎
年
1
月
1
日
現
在
で
所
有

し
て
い
る
固
定
資
産
（
償
却
資

産
）
は
、
2
月
1
日
（
月
）
ま

で
に
資
産
の
所
在
地
の
市
町
村

に
申
告
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ

ん
。
償
却
資
産
と
は
、
土
地
お

よ
び
家
屋
以
外
の
事
業
用
資
産

で
、
法
人
税
法
ま
た
は
所
得
税

法
の
規
定
に
よ
り
経
費
に
算
入

す
る
も
の
で
す
。

（例）
太
陽
光
発
電

設
備
、
駐
車
場

の
舗
装
、
看
板
、

工
作
機
械
、
大

型
特
殊
自
動
車
、

事
務
机
、
椅
子

な
ど

　

償
却
資
産
を
所
有
し
て
い
る

場
合
は
、
必
ず
申
告
を
し
て
く

だ
さ
い
。

税務署からのお知らせ償却資産の申告を忘れずに

▲

問い合わせ　観音寺税務署　☎25－2191
▲

問い合わせ　税務課　☎73－3006

対
象
施
設

提
出
書
類

提
出
方
法

提
出
期
限

平成28年度から軽自動車税の税率が変わります

▲

問い合わせ　税務課　☎73－3006 

くらし

くらし くらし

【１】　二輪または小型特殊自動車の税額は、次のとおり、全ての区分で上がります。

【２】　三輪または四輪の軽自動車税は、グリーン化を進めるため、初度検査年月と燃費の種類によ
って次のとおり税額が変わりました。初度検査年月と燃費の種類は、自動車検査証で確認でき
ます。

【３】　上記【2】の表で新税率Bが適用される新車のうち、環境負荷の小さい車両に対し、排出ガ
ス・燃費性能の基準に応じて、平成28年度に限り、次のとおり軽課税率（グリーン化特例）が
適用されます。
　なお、排ガス・燃費性能は、自動車検査証の備考欄で確認できます。

※1　税率Ａ…現行と同じ税額です。
※2　税率Ｂ…初度検査年月が平成27年４月以降の新車について適用されます（新税率）。
※3　税率Ｃ…初度検査年月から13年を経過した軽自動車に適用されます（重課税）。ただし、燃料の種類が電気、天然

ガス、メタノール軽自動車、ガソリンを燃料とする電力併用軽自動車、被けん引車は税率ＡまたはＢとなり
ます。

区分

最初の登録から13年経過するまでの車両

三輪

四輪
乗　用

貨物用

自家用
営業用
自家用
営業用

税率A ※1
3,100円
7,200円
5,500円
4,000円
3,000円

税率B ※2
　3,900円
10,800円
　6,900円
　5,000円
　3,800円

税率C ※3
　4,600円
12,900円
　8,200円
　6,000円
　4,500円

登録が平成27年
3月31日以前

登録が平成27年
4月1日以降

最初の登録から
13年経過後の車両

軽課税率の区分 75%軽減税率 50%軽減税率 25%軽減税率

平成29年度以降軽課税率の対象

三輪

四輪
乗　用

貨物用

自家用
営業用
自家用
営業用

1,000円
2,700円
1,800円
1,300円
1,000円

2,000円
5,400円
3,500円
2,500円
1,900円

3,000円
8,100円
5,200円
3,800円
2,900円

3,900円
10,800円
6,900円
5,000円
3,800円

電気自動車・天然
ガス自動車

・乗用車は、平成32
　年度燃費基準+20
　%達成車
・貨物車は、平成27
　年度燃費基準+35
　%達成車

・乗用車は、平成32年
　度燃費基準達成車
・貨物車は、平成27
　年度燃費基準+15
　%達成車

区分

原動機付
自転車

50cc以下 
90cc以下 
125cc以下
ミニカー
農耕用
その他

小型特殊
自動車

二輪の軽自動車
二輪の小型自動車

1,000円
1,200円
1,600円
2,500円
1,600円
4,700円
2,400円
4,000円

平成27年度まで
現行の税額

平成28年度から
新税額
2,000円
2,000円
2,400円
3,700円
2,400円
5,900円
3,600円
6,000円


